



Daily Current Affairs : 28.06.2023

1. BJP Rajya Sabha MP Haridwar Dubey has been passed Away.

बीजेपी के राज्यसभा सांसद हरिद्वार दुबे का निधन हो गया है।

2. Ministry of Agriculture & Farmers Welfare signed a MOU with Pixxel Space India Pvt.Limited.

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय ने पिक्सेल स्पेस इंडिया प्राइवेट लिमिटेड के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

3. The 2023 Global Competitiveness Index, published by the International Institute for Management Development (IMD), has named Denmark, Ireland, and Switzerland as the top three most competitive economies among 64 nations surveyed.

इंटरनेशनल इंस्टीट्यूट फॉर मैनेजमेंट डेवलपमेंट (आईएमडी) द्वारा प्रकाशित 2023 वैश्विक प्रतिस्पर्धात्मकता सूचकांक ने सर्वेक्षण में शामिल 64 देशों में डेनमार्क, आयरलैंड और स्विट्जरलैंड को शीर्ष तीन सबसे प्रतिस्पर्धी अर्थव्यवस्थाओं के रूप में नामित किया है।

4. The Government of Odisha & the Quality Council of India, in collaboration with industry associations – ASSOCHAM, FICCI, EEPC, OASME, PHDCCI, CIPET, FHRAI - launched the Odisha Gunvatta Sankalp (Odisha Quality Mission) at Bhubaneswar.

ओडिशा सरकार और भारतीय गुणवत्ता परिषद ने उद्योग संघों - ASSOCHAM, FICCI, EEPC, OASME, PHDCCI, CIPET, FHRAI - के सहयोग से भुवनेश्वर में ओडिशा गुणवत्ता संकल्प (ओडिशा गुणवत्ता मिशन) लॉन्च किया।

5.The All India NCC Boys & Girls Mountaineering Expedition-2023 to Mount Yunum (6111m) in Himachal Pradesh was flagged in by Raksha Rajya Mantri Shri Ajay Bhatt during an event held in New Delhi on June 26, 2023. He also awarded certificates to NCC Cadets who successfully undertook this expedition.

रक्षा राज्य मंत्री श्री अजय भट्ट ने 26 जून, 2023 को नई दिल्ली में आयोजित एक कार्यक्रम के दौरान हिमाचल प्रदेश में माउंट युनम (6111 मीटर) के लिए अखिल भारतीय एनसीसी लड़के और लड़कियों के पर्वतारोहण अभियान-2023 को हरी झंडी दिखाई। उन्होंने एनसीसी कैडेटों को प्रमाण पत्र भी प्रदान किए। जिन्होंने इस अभियान को सफलतापूर्वक अंजाम दिया।

6.India's Silicon Valley, has secured the 20th position in Global Startup Ecosystem Report 2023.

भारत की सिलिकॉन वैली ने ग्लोबल स्टार्टअप इकोसिस्टम रिपोर्ट 2023 में 20वां स्थान हासिल किया है।

7.Tourist submarine 'Titan' crashed to see the wreckage of Titanic ship.

टाइटैनिक जहाज के मलबे को देखने के लिए पर्यटक पनडुब्बी 'टाइटन' दुर्घटनाग्रस्त हो गई।

8.Shri Parshottam Rupala launched NANDI (NOC Approval for New Drug and Inoculation System) Portal.

श्री परषोत्तम रूपाला ने नंदी (नई दवा और टीकाकरण प्रणाली के लिए एनओसी अनुमोदन) पोर्टल लॉन्च किया।

9.The Ministry of Power establishes UTPRERAK, a Centre of Excellence to Accelerate Adoption of Energy Efficient Technologies in Indian Industry.

विद्युत मंत्रालय ने भारतीय उद्योग में ऊर्जा कुशल प्रौद्योगिकियों को अपनाने में तेजी लाने के लिए उत्कृष्टता केंद्र UTPRERAK की स्थापना की है।

10.International Day against Drug Abuse and Illicit Trafficking observed on 26th June across the world.

नशीली दवाओं के दुरुपयोग और अवैध तस्करी के खिलाफ अंतर्राष्ट्रीय दिवस 26 जून को दुनिया भर में मनाया गया।

11.Adani group launches 'Jeetenge Hum' campaign for 2023 Cricket World Cup on Gautam Adani's 61st birthday.

अडानी समूह ने गौतम अडानी के 61वें जन्मदिन पर 2023 क्रिकेट विश्व कप के लिए 'जीतेंगे हम' अभियान शुरू किया।

12.Indian Overseas Bank (IOB), a leading financial institution, has signed a Memorandum of Understanding (MoU) with the Tamil Nadu State Rural Livelihood Mission.

अग्रणी वित्तीय संस्थान इंडियन ओवरसीज बैंक (आईओबी) ने तमिलनाडु राज्य ग्रामीण आजीविका मिशन के साथ एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं।

13.First International Sports Film Festival held in Kolkata.

पहला अंतर्राष्ट्रीय खेल फिल्म महोत्सव कोलकाता में आयोजित हुआ।

14. Tamil Nadu Police launches 'Pungal Pathukaptu Thittam' program for women's safety at night.

तमिलनाडु पुलिस ने रात में महिलाओं की सुरक्षा के लिए 'पेंगल पाथुकाप्टु थिट्टम' कार्यक्रम शुरू किया।

15. Vitasta Cultural Festival has been organized in Jammu and Kashmir.

जम्मू-कश्मीर में "वितस्ता सांस्कृतिक महोत्सव" का आयोजन किया गया है।

16. The Indian Institute of Science (IISc) has secured the highest position among Indian universities in Times Higher Education's (THE) Asia University Rankings 2023 with 48th position.

भारतीय विज्ञान संस्थान (आईआईएससी) ने टाइम्स हायर एजुकेशन (टीएचई) एशिया यूनिवर्सिटी रैंकिंग 2023 में 48वें स्थान के साथ भारतीय विश्वविद्यालयों में सर्वोच्च स्थान हासिल किया है।

17. Skyroot Aerospace successfully conducted the flight qualification test of the Raman-I engine, intended for roll attitude control in the Vikram-I rocket. The Raman-I engine underwent a test fire at the Liquid Propulsion Systems Centre of the Indian Space Research Organisation (ISRO).

स्काईरूट एयरोस्पेस ने विक्रम-1 रॉकेट में रोल एटीट्यूड कंट्रोल के उद्देश्य से रमन-1 इंजन की उड़ान योग्यता परीक्षण सफलतापूर्वक आयोजित किया। भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) के तरल प्रणोदन प्रणाली केंद्र में रमन-1 इंजन का परीक्षण किया गया।

18. The Country's largest private rail coach factory inaugurated in Telangana.

तेलंगाना में देश की सबसे बड़ी निजी रेल कोच फैक्ट्री का उद्घाटन किया गया।

19.The Ministry of Youth Affairs & Sports has invited nominations for Tenzing Norgay National Adventure Award 2022.

युवा मामले और खेल मंत्रालय ने तेनजिंग नोर्गे राष्ट्रीय साहसिक पुरस्कार 2022 के लिए नामांकन आमंत्रित किए हैं।

20.Indian Institute of Technology Kanpur has successfully conducted a test flight for cloud seeding.

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, कानपुर ने क्लाउड सीडिंग के लिए एक परीक्षण उड़ान सफलतापूर्वक आयोजित की है।

